Peygamber tarafından
askerî-siyasî kabiliyeti, bilgi
ve cesareti sebebiyle Uman’a âmil-vali olarak görev-
lendirilen Amr b. el-Âs (ö.43/663)9; kahramanlığı ile
tanınan ve İslâmiyet’i kabul edince Hz. Peygamber
tarafından, kavminden müslüman olanlara reis, daha
sonra da zekât âmili tayin ettiği, kumandanlık görevi
yapan Dahhâk b. Süfyân (ö. 11/632);10 yer almakta idi.

Muhâcir b. Ebû Ümeyye,
Ukbe b. Âmir ve Hâlid b. Saîd
Âmillerden bazılarının ise Hz. Peygamber’in va-

hiy kâtipleri arasında da yer aldığı bilinmektedir:
Bunlar arasında, Hz. Peygamber’in zekât toplamak,
İslâmiyet’i öğretmek ve şer’î hükümleri uygulamak
için Kinde’ye ve Sadîf ’e gönderdiği Muhâcir b. Ebû
Ümeyye (ö. 12/633’ten sonra);11 müslüman olmadan
önce çöllerde çobanlık yapan, Medine’ye gelip Suffe
ashabı arasına katılarak dinî bilgisini ilerletmiş, kıraat,

fıkıh, ferâiz, şiir ve kitâbet alanlarında sayılı kişilerden
biri olan, Resûlullah’ın kendisine müracaat eden iki
kişi arasındaki bir meselenin kendisi tarafından çö-
zümlenmesini istemesiyle ilmî yeterliliğini ortaya ko-
yan, zekât toplama göreviyle çeşitli kabilelere gönderi-
len, Ukbe b. Âmir (ö. 58/678)12 vardır. Ayrıca Kureyş
kabilesinin reislerinden olan ve Hz. Muhammed’in
peygamberliğini ilan etmesinden sonra Kureyş’in di-
ğer ileri gelenleri gibi İslâm’a cephe almış, Mekke’nin
fethinden sonra müslüman olmuş, Necrân’a vali
olarak tayin edilmiş, Becîle ve Ahmes kabilelerinin
zekâtlarını toplamakla görevlendirilmiş olan Ebû

Süfyan (ö. 31/652);13 ilk müs-
lümanlardan olup, müslüman
olduğunda babasının çeşitli
eziyetlerine maruz kalan, Ha-
beşistan hicretinde yer alan,
Hz. Peygamber’e nâzil olan ilk
âyetleri yazdığı ve besmeleyi
de ilk yazan kimse olarak be-
lirtilen, Yemen’e San’a bölgesi-
ne ve Mezhic kabilesine zekât
tahsildarı olarak görevlendiri-
len Hâlid b. Saîd (ö. 14/635 ?)14
de bu gruptandır.

Übey b. Kâ’b
Medineli yahudilerle görüşüp Tevrat’ı inceleye-

rek ve yeni bir peygamberin geleceğini öğrendiğin-
de, İslâm’ı tebliğ etmek üzere Medine’ye gönderilen
Mus’ab b. Umeyr vasıtasıyla İslâmiyet’i kabul etmiş
olan ve aynı zamanda Resûlullah’ın sır kâtibi olan
Übey b. Kâ’b (ö. 33/654-?) da unutulmamalıdır. Ki o,
Resûl-i Ekrem’in emriyle hem Medineli müslüman-
lara hem de şehre gelen yabancı heyet mensuplarına
Mescid-i Nebevî’de Kur’ân öğretirdi. Übeyy’in aynı za-
manda fetva ehli altı sahabîden biri olup Resûlullah’ın
sağlığında fetva verdiği zikredilmektedir.15

Alâ b. Hadramî
Hem kâtip hem de zekât âmili olan Alâ b. Hadramî

(ö. 21/642) ise erken tarihlerde müslüman olmuş; Hz.
Peygamber tarafından 630 yılında Bahreyn ve Uman’a

Hz. Peygamber zekât me-
muru olarak görevlendirdiği
sahabîlere birtakım tâlimatlar
vermiş, gittikleri yerde halka iyi
davranmalarını, fazla zekât ala-
bilmek için ayrı malları bir araya
getirmemeleri hususunda uyarı-
da bulunmuştur.

EKİM 201626

İslâmiyet’i tebliğ etmek, zekât, cizye ve sadaka topla-
mak için hem de Bahreyn valisine Hz. Peygamber’in
İslâm’a davet mektubunu vermesi için görevlendiril-
miştir. Bölgedeki başarıları üzerine Hz. Peygamber
Alâ b. Hadramî’yi oraya vali olarak tayin etmiştir.16

Erkam b. Ebü’l-Erkam
Mekke’nin nüfuzlu ve zengin bir ailesine mensup,

on yedi on sekiz yaşlarında İslâmiyet’i kabul eden ve
evi tebliğ faaliyeti için bir merkez haline getirilen, va-
hiy kâtibi Erkam b. Ebü’l-Erkam (ö. 55/675) de bir
zekât âmili idi.17

Muâz b. Cebel
Âmiller arasında bazıları vardı ki, onlar hem kar-

şılaştıkları problemleri çözebilme yetileri yani fıkha
ait bilgi ve tecrübeleri hem de gittikleri yerlerde dini,
itikadı, amel, ahlâk esaslarını anlatmak, Kur’ân’ı öğ-
retmek ve namaz kıldırmak üzere görevlendirilmiş
olmalarıyla dikkate şayandır.

Onların içerisinde Me-
dineli, on sekiz yaşında İslâmiyet’i kabul eden, Hz.
Peygamber’in, Mekke’ye önce emîr, ardından Kur’ân
ve dinî bilgiler muallimi tayin ettiği Muâz b. Cebel (ö.
17/638) yer almaktadır. H. 9. yılda ise Hz. Peygamber
onu Ebû Mûsâ el-Eş’arî ile birlikte Yemen’e elçi, zekât
memuru ve kadı sıfatıyla göndermiştir.

Ebû Mûsâ el-Eş’arî
Bu grupta adını zikretmek istediğimiz diğer bir

sahabî ise ahlâkı Hz. Peygamber tarafından övülen Ye-

menli Ebû Mûsâ el-Eş’arî (ö. 42/662-663)’dir. Hz. Pey-
gamber, Ebû Mûsâ’yı Veda Haccı’ndan önce Yemen’in
sahil taraflarının zekâtlarını toplamak, orada yeni
dini, itikat, amel, ahlâk esaslarıyla anlatmak, Kur’ân’ı
öğretmek ve namaz kıldırmak üzere görevlendirmiş-
tir.18 Diğer bir zekât âmili olan ve Medine’de doğan,
hicretin sevabını öğrenince Mekke’ye gidip tekrar
Medine’ye hicret ettiği için “muhacir-ensâr” diye anı-
lanlar arasına katılmış olan Ziyâd b. Lebîd b. Sa’lebe
el-Ensârî el-Beyâzî (ö. 41/661)’yi Hz. Peygamber,
Hadramut taraflarına vali, kadı ve zekât âmili olarak
görevlendirmiştir.

Huzeyfe b. Yemân
Özellikle zikretmeyi istediğimiz isimlerden birisi

de Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656)’dır. Hz. Peygamber’in
sırdaşı olduğu belirtilen ve kendisine Hz. Peygamber
tarafından zekât âmilliği görevinde, zekât esaslarını
ihtiva eden bir mektup verdiği bilinmektedir. Huzeyfe
aynı zamanda en karışık davaları çözüme kavuştura-
cak güçte bir kadı idi.

vb. hik-
metli sözleri de bulunmaktadır.19

Zibrikân b. Bedr
Yine zekât âmilleri arasında yer alan ve soylu bir

cengâver olan Câhiliyye döneminde bazı kabilelerin
kendilerini ona nisbet ettikleri zikredilen Zibrikân b.
Bedr (ö. 45/665) de hatırlanmaya değerdir. 630 yılın-
da Benî Temîm’i temsil eden heyetin bir üyesi olarak
Medine’ye geldi. Geliş sebebi olarak Huzâalılar’a gön-
derilen zekât âmilini engellemek isteyen Benî Temîm
üzerine Hz. Peygamber tarafından gönderilen Uyeyne
b. Hısn’a esir düşüp Medine’ye getirilen akrabalarını
kurtarmak veya bu olay sonrası İslâmiyet hakkında
bilgi sahibi olmak zikredilmektedir.

Büreyde b. Husayb
Mekkeli müşriklerin hicret sırasında Hz.

Peygamber’i ele geçirene büyük mükâfatlar vaad etti-
ğini duyunca arazisinden geçmekte olan Hz. Peygam-
ber ile yanındakileri durdurup kim olduklarını öğren-
mek istedi. Bu sırada Resûlullah’ın konuşmasından
etkilenerek müslüman olmuş ve adamlarıyla beraber
onun arkasında namaz kılmış olan Büreyde b. Husayb

(ö. 63/682-83): Hudeybiye’ye giden İslâm ordusuna
kılavuzluk yaparak orduyu Mekke keşif kollarının ta-
kibinden kurtardı. 9 (630) yılında Hz. Peygamber ta-
rafından Eslem ve Gıfâr kabilelerine zekât âmili olarak
gönderildi.20

Nuaym b. Abdullah
İslâm’ı kabul eden onuncu veya otuz sekizinci kişi

olduğu zikredilmektedir. Resûl-i Ekrem’i öldürmeye
karar veren Hz. Ömer’le yolda karşılaşınca niyetini
açıklayan Ömer’e kız kardeşi Fâtıma ile eniştesinin
de İslâmiyet’i kabul ettiklerini bildirmiş böylece Hz.
Ömer’in iman etmesiyle sonuçlanacak olan gelişme-
lere zemin hazırlamıştır. Mekke’nin sayılı zengin-
lerinden olup fakir, dul, yetimlere yardım ettiği için
Mekke’de kalmasına izin verilen Nuaym b. Abdullah
(ö. 13/634)’ı da Hz. Peygamber bir ara Kâ’boğulları’na
zekât âmili olarak göndermiştir.21

Konu ile ilgili olarak sunmaya çalıştığımız birkaç
sahâbî portresi bile bize Hz. Peygamber döneminde
hem zekât kurumuna hem de bu zekâtı toplanması
ile ilgili olan âmillik görevine gösterilen âzami has-
sasiyeti çerçeve içine almaktadır.

Bu risaleler
çoğunlukla müellifin adıyla yayımlansa da girişlerinde
sıklıkla rastlanan açıklamalardan anlaşıldığı üzere, klasik
metinlerin bir tür muhtasar tercümesi oldukları görülür.
Bu hususlara dikkat çektikten sonra, zekâtın konu edildi-
ği risalelere değinebiliriz:

“Kadızâdelilerin 19. yüzyıldaki temsilcisi” olarak
da anılan el-Hâc Mehmed Emin Efendi [bin Hasan el-
Ofî]’nin 1308/1891’de neşredilen Namazı ve Zekâtı ve
Orucu ve Fitreyi ve Kurbanı Beyan Hakkında Necatü’l-
Mü’minin isimli risalesi en eski tarihli olanlardandır.
Risalenin girişinde Halebî ve Mülteka tercümesi olarak
ehl-i sünnete muvafık bir eser olduğuna vurgu yapıl-
mıştır. Tanzimat sonrasında rüştiye ve idadîlerde ders